
Copia 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
Area Tecnica 

         Visto per la pubblicazione 
 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                   SI        NO  
Reg. Area n. 229        del    18 .09.2019 

DETERMINAZIONE  N.   480      del   19/09/2019 

OGGETTO  POR Calabria 2014/2020. Azione 6.3.1. Studio di fattibilità tecnico economica 

per la realizzazione del nuovo impianto di depurazione e nuovi collettamenti 

fognari. Liquidazione competenze tecniche. 

 
Il RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

Premesso che: 

- negli atti di indirizzo è prioritaria la problematica del depuratore cittadino in considerazione della 

possibilità di delocalizzare  l’impianto in un’area esterna al centro abitato;  

- in attuazione di quanto sopra, con determina n. 572 del 22/11/2017, è stato dato incarico all’ing. Bia-

gio Senise,  tecnico specializzato, c.f. SNSBGI62P02A415F residente a Firenze in Via Dell’Ariento 4, 

iscritto all’Ordine degli ingegneri di Firenze n. 3870, ad effettuare apposito studio di fattibilità tecnico 

economico per i lavori di realizzazione di un nuovo impianto di depurazione; 

- con delibera n. 34 dell’8/2/2018 la Giunta Regionale ha approvato il “Programma degli interventi nel 

settore della depurazione”, il quale prevede l’intervento in oggetto; 

- con delibera della C.S. con i poteri del C.C. n.  10    del  14.03.2019 è stato approvato il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche  nel quale, tra l’altro, è previsto lo spostamento in altro sito 

dell’attuale depuratore comunale; 

 

Preso atto: 

- dello studio di fattibilità di cui all’oggetto, redatto dall’ing. Biagio Senise, composto da relazione 

tecnica illustrativa, stima dei costi di realizzazione e n. 19 tavole grafiche; 

 

Considerato che ; 

- il contributo finanziato è pari al 100% del costo dell’investimento ammissibile comprensivo di spese 

generali, progettazione ed oneri fiscali; 

 

- l’incarico è stato regolamentato con apposita convenzione e che l’importo dell’affidamento ammonta 

a € 7.881,46 oltre cassa prev. 4% e Iva 22% per complessivi € 10.000,00; 

 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i. si è proceduto, ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, all’acquisizione del CIG di seguito indicato: CIG: n.   .   ZB120E1DAD; 

Vista la fattura n. 3/FE del 05/04/2019 di € 10.000,00 di cui competenze € 7.881,46, oneri preved. 4% 

€ 315,26, Iva 22% € 1.803,28 presentata dall’ing. Biagio Senise ; 

Vista  la deliberazione della C.S. con i poteri del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a 

norma di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario triennio 2019/2021  

e relativa relazione previsionale e programmatica; 



Acquisito il visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile dell’Area Economico finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 , comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs N. 267/2000;   

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Lo-

cali approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267; 

 

Verificato  che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, del-

la legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziali, relativamente al 

procedimento di cui all’oggetto; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visti i regolamenti comunali; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in narrativa, che costituiscono parte integrante del presente dispositivo: 
 

1. di liquidare la fattura n. 3/FE del 05/04/2019 di € 10.000,00 di cui competenze € 7.881,46, 

oneri preved.4% € 315,26, Iva 22% € 1.803,28 presentata del’ing. Biagio Senise con sede 

in Via Santo Spirito 14 -  50125  Firenze   relativa allo studio di fattibilità tecnico economi-

co redatto per i lavori di “Realizzazione del nuovo impianto di depurazione e nuovi collet-

tamenti fognari”; 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

3. di autorizzare l’ufficio informatico alla pubblicazione del presente atto sul sito web-

istituzionale. 

4. di imputare la spesa  sul capitolo n. 2540, conto finanziario 2019 del bilancio di previsione  

2019-2021; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.267;  

 

6. - Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quan-

to dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 

7. – Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Co-

mune, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni 

e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale; 

 

8. – Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segre-

teria Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per 

opportuna conoscenza, agli uffici interessati. 

                                                           Il Resp. Area Tecnica 

                                  Edil. Urban. Dem. Patr. 

                                 f.to  Ing. Giuseppe Marino 

 
 
 
 



 
FATTURA ELETTRONICA 
Versione FPA12 
Dati relativi alla trasmissione 

 Identificativo del trasmittente: IT07946271009 
 Progressivo di invio: 05ERB 
 Formato Trasmissione: FPA12 
 Codice Amministrazione destinataria: UF6NBZ 
 Telefono del trasmittente: 0697626328 
 E-mail del trasmittente: info@gbsoftware.it 

Dati del cedente / prestatore 
Dati anagrafici 

 Identificativo fiscale ai fini IVA: IT04678320484 
 Codice fiscale: SNSBGI62P02A415F 
 Nome: BIAGIO 
 Cognome: SENISE 
 Titolo: Ing. 
 Regime fiscale: RF01 (ordinario)  

Dati della sede 

 Indirizzo: Via DELL`ARIENTO 
 Numero civico: 4 
 CAP: 50100 
 Comune: FIRENZE 
 Provincia: FI 
 Nazione: IT 

Recapiti 

 E-mail: b.senise@beglar.it 

Dati del cessionario / committente 
Dati anagrafici 

 Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00314310798 
 Codice Fiscale: 00314310798 
 Denominazione: COMUNE CIRO' MARINA 

Dati della sede 

 Indirizzo: PIAZZA KENNEDY 
 Numero civico: 1 
 CAP: 88811 
 Comune: CIRO' MARINA 
 Provincia: KR 
 Nazione: IT 

Dati del terzo intermediario soggetto emittente 
Dati anagrafici 

 Identificativo fiscale ai fini IVA: IT07946271009 
 Denominazione: GBsoftware S.p.A. 



Soggetto emittente la fattura 

 Soggetto emittente: TZ (terzo)  

Versione FPA12 
Dati generali del documento 

 Tipologia documento: TD06 (parcella)  
 Valuta importi: EUR 
 Data documento: 2019-04-05 (05 Aprile 2019) 
 Numero documento: 3/FE 
 Importo totale documento: 10000.00 
 Causale: POSTE ITALIANE SPA IBAN IT95C0760102800001002120119 

Ritenuta 

 Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)  
 Importo ritenuta: 1576.29 
 Aliquota ritenuta (%): 20.00 
 Causale di pagamento: A (decodifica come da modello 770S)  

Cassa previdenziale 

 Tipologia cassa previdenziale: TC04 (Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti 
liberi profess.)  

 Aliquota contributo cassa (%): 4.00 
 Importo contributo cassa: 315.26 
 Imponibile previdenziale: 7881.46 
 Aliquota IVA applicata: 22.00 

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura 
Nr. linea: 1 

 Descrizione bene/servizio: DETERMINA N.199 DEL 21.11.2017 REG GEN 572 N.22.11.2017 AP-
PROVAZIONE STUDIO FATTIBILTA' CON DELIBERA N.141 DEL 23.11.2018 CIG ZB120E1DAD 

 Valore unitario: 7881.46 
 Valore totale: 7881.46 
 IVA (%): 22.00 
 Soggetta a ritenuta: SI 

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura 

 Aliquota IVA (%): 22.00 
 Totale imponibile/importo: 8196.72 
 Totale imposta: 1803.28 
 Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)  

Dati relativi al pagamento 

 Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)  

Dettaglio pagamento 

o Modalità: MP05 (bonifico)  
o Decorrenza termini di pagamento: 2019-04-05 (05 Aprile 2019) 
o Data scadenza pagamento: 2019-04-05 (05 Aprile 2019) 
o Importo: 8423.70 



 
COMUNE DI CIRO’ MARINA (Kr) 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Sulla presente determinazione: 
  SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile;  
 
(Determinazione  N._____ del ___________) 
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
    Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente liquidazione: 

 
Importo da 
liquidare 

Missione Programma Titolo Macro Ag-
gregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto Fi-
nanziario 

Registrato 
impegno n° 

€. 
10000,00 

    2019-2021 2540 2019  

 
        Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo 
€ 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

Data   
                                                                      p.  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                              f.to dr. Nicodemo Tavernese 
 

                                                                                                      ______________________ 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 
19.09.2019.- 

 
                                                                                               L’Ufficio Segreteria Generale 

                                                                                      FTO  (Silvana Bruni) 
 

                                                                                          _______________________ 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
19/09/2019 al N 972 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modifica-
zioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi 
(comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

                                                                                           L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                         f.to (Francesco Valente) 

 
                                                                                                                  ________________   


